Sachsischer Landtag DRUCKSACHE 4/ 12084

4. Wahlperiode

Kleine Anfrage

der/des Abgeordneten Dr. Karl-Heinz Gerstenberg, Fraktion GRUNE
Abgeordneten Torsten Herbst, FDP-Fraktion
Abgeordneten Heiko Hilker, Fraktion Die Linke.

Thema: Arbeitsgemeinschaft Medientreffpunkt Mitteldeutschland e.V.

Frage an die Staatsregierung:

1. Welche Mitgliedsbeitrage zahlen die einzelnen Mitglieder der Arbeitsgemein-
schaft Medientreffpunkt Mitteldeutschland e.V. jahrlich seit 20047

2. Welche Férdermittel erhielt die Arbeitsgemeinschaft Medientreffpunkt Mittel-
deutschland e.V. seit dem Jahre 1999 in welcher Hohe fir welche Zwecke
(bitte einzeln nach Jahren, Hohe und Zweck aufschliisseln)?

Dresden, 29. April 2008

Voo C Re e @ il b

MdL Karl-Heinz Gerstenberg MdL Torsten Herb'st MdL Heiko Hilker
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SACHSISCHE

STAATSKANZLEI
Ohos Dt S A TSKANZLEL STAATSMINISTER
Prisident des S#chsischen Landtages CHEF DER STAATSKANZLEI
Herrn Erich Iltgen, MdL
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1
01067 Dresden

Dresden,Zf . Mai 2008
SK 34- 0141.51

Kleine Anfrage der Abgeordneten Dr. Karl-Heinz Gerstenberg, Fraktion GRUNE,
Torsten Herbst, FDP-Fraktion und Heiko Hilker, Linksfraktion

Drs.-Nr.: 4/12084
Thema: Arbeitsgemeinschaft Medientreffpunkt Mitteldeutschland e.V.

Sehr geehrter Herr Président,

Namens und im Auftrag der Sichsischen Staatsregierung beantworte ich die o.g. Kleine
Anfrage wie folgt:

Frage 1:
Welche Mitgliedsbeitriige zahlen die einzelnen Mitglieder der Arbeitsgemeinschaft

Medientreffpunkt Mitteldeutschland e.V. jahrlich seit 2004?

Die Mitglieder leisten einen Jahresbeitrag in Hohe von mindestens 13.000,00 € zzgl. der
gesetzlichen Mehrwertsteuer. Die  Mitglieder sind gehalten, im Rahmen ihrer
wirtschaftlichen Moglichkeiten einen hoheren Beitrag zu leisten. Der hohere Beitrag ist
ein Bruttobeitrag. Eine Ubersicht der gezahlten Mitgliedsbeitrige seit 2004 liegt als
Anlage bei.
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Frage 2:

Welche Fordermittel erhielt die Arbeitsgemeinschaft Medientreffpunkt
Mitteldeutschland e.V. seit dem Jahre 1999 in welcher Hohe fiir welche Zwecke
(bitte einzeln nach Jahren, Héhe und Zweck aufschliisseln)?

Die Arbeitsgemeinschaft Medientreffpunkt Mitteldeutschland e.V. (AG MTM) hat im
Jahr 2002 von der Mitteldeutschen Medienforderung eine Zwischenfinanzierung fiir den
Medientreffpunkt Mitteldeutschland 2003 in Hohe von 100.000,- € brutto erhalten. Im
Jahr 2004 erhielt die AG MTM von der Stadt Leipzig, Amt fiir Wirtschafsforderung,
einen Stiftungszuschuss in Hohe von 25.000,- € brutto. Fiir das Jahr 2005 hat die Stadt
Leipzig, Amt fiir Wirtschaftsforderung, aulerdem eine finanzielle Unterstiitzung in Hohe
von 28.800,- € ausgezahlt. Die Sichsische Landesanstalt fiir privaten Rundfunk und neue
Medien hat im Jahr 2005 eine finanzielle Unterstiitzung in Hohe von 70.000,- € brutto flir
den Medientreffpunkt Mitteldeutschland 2006 geleistet.

Mit freundlichen Griiflen
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Anlage

2004 Jahresbeitrag Bezahlt
1. | DeutschlandRadio 13.000,00 € 13.000,00 €
2. | Hit-Radio Antenne Sachsen 13.000,00 € 13.000,00 €
3. | LandesWelle Thiiringen 13.000,00 € 13.000,00 €
4. | Medienanstalt Sachsen-Anhalt 51.200,00 € 51.200,00 €
5. | Mitteldeutsche Medienférderung 36.810,00 € 36.810,00 €
6. | Mitteldeutscher Rundfunk 13.000,00 € 13.000,00 €
7.| Neue Welle Sachsen 13.000,00 € 13.000,00 €
8. | Radio PSR 13.000,00 € 13.000,00 €
9. | Sachsische Landesmedienanstalt 64.000,00 € 64.000,00 €
10. | Sédchsische Staatskanzlei 38.400,00 € 38.400,00 €
11. | Stadt Leipzig 46.500,00 € 46.500,00 €
12. | Thiiringer Landesmedienanstalt 51.200,00 € 51.200,00 €
13.]89.0 RTL 13.000,00 € 13.000,00 €
Gesamteinnahmen| 379.110,00 €
weitere Férderungen und Zuschisse
14. | Stadt Leipzig 25.000,00 € 25.000,00 €
Amt fiir Wirtschaftsférderung
Jahresbeitrag | Jahresbeitrag
2005 netto brutto Bezahlt
1. | DeutschlandRadio 13.000,00 € 13.000,00 € 13.000,00 €
2. | BCS (Hit-Radio Antenne Sachsen) 13.000,00 € 15.080,00 € 15.080,00 €
3. | LandesWelle Thiiringen 13.000,00 € 15.080,00 € 15.080,00 €
4, | Medienanstalt Sachsen-Anhalt 51.200,00 € 51.200,00 € 51.200,00 €
5. | Mitteldeutsche Medienférderung 36.810,00 € 36.810,00 € 36.810,00 €
6. | Mitteldeutscher Rundfunk 13.000,00 € 13.000,00 € 13.000,00 €
7.| Neue Welle Sachsen 13.000,00 € 13.000,00 € 13.000,00 €
8. | Radio PSR 13.000,00 € 15.080,00 € 15.080,00 €
9. | Sdchsische Landesmedienanstalt 64.000,00 € 64.000,00 € 64.000,00 €
10. | Séchsische Staatskanzlei 38.400,00 € 38.400,00 € 38.400,00 €
Stadt Leipzig, Amt fiir
11. | Wirtschaftférderung 13.000,00 € 13.000,00 € 13.000,00 €
12. | Thiringer Landesmedienanstalt 51.200,00 € 51.200,00 € 38.400,00 €
13./89.0 RTL 13.000,00 € 15.080,00 € 15.080,00 €
Gesamteinnahmen 345.610,00 € | 353.930,00 € | 341.130,00 €
weitere Forderungen und Zuschiisse
14. | Stadt Leipzig 28.800,00 € 28.800,00 € 28.800,00 €

Amt fiir Wirtschaftsférderung




Jahresbeitrag

Jahresbeitrag

2006 netto brutto Bezahlit
1. | DeutschlandRadio 13.000,00 € 13.000,00 € 13.000,00 €
2.1 BCS (Hit-Radio Antenne Sachsen) 13.000,00 € 15.080,00 € 15.080,00 €
3. | LandesWelle Thiringen 13.000,00 € 15.080,00 € 15.080,00 €
4, | Medienanstalt Sachsen-Anhalt 51.200,00 € 51.200,00 € 51.200,00 €
5. | Mitteldeutsche Medienférderung 32.282,76 € 37.448,00 € 37.448,00 €
6. | Mitteldeutscher Rundfunk 13.000,00 € 13.000,00 € 13.000,00 €
7.|Neue Welle Sachsen 13.000,00 € 15.080,00 € 15.080,00 €
8. | Radio PSR 13.000,00 € 15.080,00 € 15.080,00 €
9. | Sachsische Landesmedienanstalt 64.000,00 € 64.000,00 € 64.000,00 €
10. | S&chsische Staatskanzlei 38.400,00 € 38.400,00 € 38.400,00 €
Stadt Leipzig, Amt flir
11.| Wirtschaftférderung 13.000,00 € 13.000,00 € 13.000,00 €
12. | Thiiringer Landesmedienanstalt 38.400,00 € 38.400,00 € 38.400,00 €
Gesamteinnahmen 315.282,76 € | 328.768,00 € | 328.768,00 €

Jahresbeitrag

Jahresbeitrag

2007 netto brutto Bezahlit
1. | DeutschlandRadio 13.000,00 € 15.470,00 € 15.470,00 €
2. | BCS (Hit-Radio Antenne Sachsen) 13.000,00 € 15.470,00 € 15.470,00 €
3. | LandesWelle Thiiringen 13.000,00 € 15.470,00 € 15.470,00 €
4. | Medienanstalt Sachsen-Anhalt 43.025,21 € 51.200,00 € 51.200,00 €
5. | Mitteldeutsche Medienforderung 31.871,85 € 37.927,50 € 37.927,50 €
6. | Mitteldeutscher Rundfunk 13.000,00 € 15.470,00 € 15.470,00 €
7.|Neue Welle Sachsen 13.000,00 € 15.470,00 € 15.470,00 €
8. |Radio PSR 13.000,00 € 15.470,00 € 15.470,00 €
9. | Sachsische Landesmedienanstalt 64.000,00 € 64.000,00 € 64.000,00 €
10. | Sachsische Staatskanzlei 32.268,91 € 38.400,00 € 38.400,00 €
Stadt Leipzig, Amt fiir
11. | Wirtschaftférderung 10.924,37 € 13.000,00 € 13.000,00 €
12. | Thiiringer Landesmedienanstait 38.400,00 € 45.696,00 € 45.696,00 €
13. | Drefa Media Holding GmbH 13.000,00 € 15.470,00 € 15.470,00 €
Gesamteinnahmen 311.490,34 € | 358.513,50 € | 358.513,50 €
Jahresbeitrag | Jahresbeitrag
2008 netto brutto Bezahlt
1 [BCS (Hit-Radio Antenne Sachsen) 13.000,00 € 15.470,00 € 15.470,00 €
2 | LandesWelle Thilringen 13.000,00 € 15.470,00 € 15.470,00 €
3 | Medienanstalt Sachsen-Anhalt 43.025,21 € 51.200,00 € 51.200,00 €
4 | Mitteldeutsche Medienforderung 31.871,85 € 37.927,50 € 37.927,50 €
5 | Mitteldeutscher Rundfunk 13.000,00 € 15.470,00 € 15.470,00 €
6 | Neue Welle Sachsen 13.000,00 € 15.470,00 € 15.470,00 €
7 |Radio PSR 13.000,00 € 15.470,00 € 15.470,00 €
8 | Sachsische Landesmedienanstalt 53.781,51 € 64.000,00 € 64.000,00 €
9 | Sachsische Staatskanzlei 32.268,91 € 38.400,00 € 38.400,00 €
Stadt Leipzig, Amt fir
10 | Wirtschaftférderung 13.000,00 € 15.470,00 € 15.470,00 €
11 | Thiiringer Landesmedienanstalt 38.400,00 € 45.696,00 € 45.696,00 €
12 | Drefa Media Holding GmbH 13.000,00 € 15.470,00 € 15.470,00 €
Gesamteinnahmen 311.490,34 € | 345.513,50€ | 345.513,50 €
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4. Wahlperiode

Kleine Anfrage

der/des Abgeordneten Dr. Karl-Heinz Gerstenberg, Fraktion GRUNE
Abgeordneten Torsten Herbst, FDP-Fraktion
Abgeordneten Heiko Hilker, Fraktion Die Linke.

Thema: Férderung des Medientreffpunktes Mitteldeutschland
Frage an die Staatsregierung:

Der Medientreffpunkt Mitteldeutschland wird von drei Landesmedienanstalten, der
Stadt Leipzig und dem Freistaat Sachsen veranstaltet. Der Freistaat foérdert den
Medientreffpunkt im Jahre 2008 laut Haushaltsplan mit 38.400 Euro. Im Jahre 2007
wurde zusétzlich ein EU-Medienseminar im Rahmen des Medientreffpunkts Mittel-
deutschland mit 50.000 Euro geférdert.

Ziel der Foérderung durch den Freistaat ist laut Haushaltsgesetz (Einzelplan 02,

S. 66) die Etablierung und Konsolidierung dieser Veranstaltung, die fir die regionale
und Uberregionale Akzeptanz des Medienstandortes Mitteldeutschland und insbe-
sondere Leipzigs von groBer Bedeutung ist.

Veranschlagt sind Mittel fir den Mitgliedsbeitrag des Freistaates Sachsen laut
Satzung.

1. Aus welchen Griinden musste bzw. muss diese Veranstaltung “konsolidiert”
werden?

2. Woran misst sich fir die Staatsregierung die regionale bzw. Gberregionale
Akzeptanz dieser Veranstaltung?

3. Wie viele Regierungsvertreter und CDU-Politiker waren im Vergleich zu
Oppositionspolitikern in den Jahren 2006, 2007 und 2008 auf den Podien
vertreten (mit Bitte um jahrliche Aufstellung)?

4. Aus welchen Griinden sind auf den Podien der Veranstaltung tberdurch-
schnittlich viele CDU-Politiker sowie Regierungsmitglieder aus den drei
Landern Sachsen, Sachsen-Anhalt und Thiringen vertreten?

5. Aus welchen Griinden sind auf den Podien der Veranstaltung seltener
Oppositionspolitiker aus den drei Ladndern Sachsen, Sachsen-Anhalt und
Thiringen vertreten?

Dresden, 29. April 2008
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Eingegangen am: 02 MAI 2008 Ausgegeben am: 02 JUNI 2008




SACHSISCHE

STAATSKANZLEI
S D ms DA SKANZLEL STAATSMINISTER
Prisident des S#chsischen Landtages CHEF DER STAATSKANZLEI
Herrn Erich Iltgen, MdL
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1
01067 Dresden

Dresden,29. Mai 2008
SK 34- 0141.51

Kleine Anfrage der Abgeordneten Dr. Karl-Heinz Gerstenberg, Fraktion GRUNE,
Torsten Herbst, FDP-Fraktion und Heiko Hilker, Linksfraktion

Drs.-Nr.: 4/12085
Thema: Forderung des Medientreffpunkts Mitteldeutschland

Sehr geehrter Herr Prisident,
den Fragen sind folgende Ausfiihrungen vorangestellt:

"Der Medientreffpunkt Mitteldeutschland wird von drei Landesmedienanstalten,
der Stadt Leipzig und dem Freistaat Sachsen veranstaltet. Der Freistaat fordert den
Medientreffpunkt im Jahre 2008 laut Haushaltsplan mit 38.400 Euro. Im Jahre
2007 wurde zusitzlich ein EU-Medienseminar im Rahmen des Medientreffpunkts
Mitteldeutschland mit 50.000 Euro gefordert. Ziel der Forderung durch den
Freistaat ist laut Haushaltsgesetz (Einzelplan 02, S. 66) die Etablierung und
Konsolidierung dieser Veranstaltung, die fiir die regionale und iiberregionale
Akzeptanz des Medienstandortes Mitteldeutschland und insbesondere Leipzigs von
groBer Bedeutung ist. Veranschlagt sind Mittel fiir den Mitgliedsbeitrag des
Freistaates Sachsen laut Satzung."

Namens und im Aufirag der Sichsischen Staatsregierung beantworte ich die o.g. Kleine
Anfrage wie folgt:
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Frage 1:
Aus welchen Griinden musste bzw. muss diese Veranstaltung “konsolidiert”

werden?

Es gilt den Ruf und die Bedeutung des Medientreffpunkts Mitteldeutschland, der sich in
zehn Jahren zum drittgroBten Medienkongress Deutschlands entwickelt hat, in
Abgrenzung zu den groferen Veranstaltungen in Miinchen und K6ln zu festigen.

Frage 2:
Woran misst sich fiir die Staatsregierung die regionale bzw. iiberregionale
Akzeptanz dieser Veranstaltung?

Die Akzeptanz wird nicht nur an der Anzahl der Besucher und deren Herkunft (lokal,
regional, national, international), sondern auch an der Besetzung der Podien sowie am
Presseecho gemessen.

Frage 3:

Wie viele Regierungsvertreter und CDU-Politiker waren im Vergleich zu
Oppositionspolitikern in den Jahren 2006, 2007 und 2008 auf den Podien vertreten
(mit Bitte um jihrliche Aufstellung)?

Erfasst wurden in der (Medien-)Politik aktive Mitglieder von Parteien. Eine Zuordnung
zu Regierung oder Opposition ist nicht moglich, da die Regierungszusammensetzung im
Europiischen Parlament, dem Bund und den Lindern jeweils verschieden ist. Dariiber
hinaus wurden Regierungsmitglieder im Sinne von aktiven Mitgliedern des Kabinetts
einer Landesregierung ausgewiesen.

Es wird darauf hingewiesen, dass zahlreiche weitere Politiker aller Parteien fiir die
Teilnahme an Podien angefragt waren, es zu der Teilnahme an diesen Diskussionen aber
aus organisatorischen Griinden nicht gekommen ist.

Jahr | CDU/CSU SPD FDP davon
Regierungsmitglieder
(=Kabinettsmitglieder
einer
Landesregierung)

2006 11 3 - 7

2007 8 3 - 4

2008 8 3 | 5

Frage 4:

Aus welchen Griinden sind auf den Podien der Veranstaltung iiberdurchschnittlich
viele CDU-Politiker sowie Regierungsmitglieder aus den drei Lindern Sachsen,
Sachsen-Anhalt und Thiiringen vertreten?




Frage 5:
Aus welchen Griinden sind auf den Podien der Veranstaltung seltener
Oppositionspolitiker aus den drei Lindern Sachsen, Sachsen-Anhalt und Thiiringen

vertreten?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 4 und 5:

Die Einladung auf die Podien wird nicht aufgrund einer Parteizugehoérigkeit, sondern
aufgrund der ausgeiibten Position bzw. des ausgeiibten Amtes ausgesprochen. Im

Ubrigen obliegt die inhaltliche Gestaltung dem in den Jahren 2006 bis 2008 beauftragten
Organisationsbiiro S-WOK.

Mit freundlichen Griilen
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